— 1 —

（推广活动一）

切实开展联合教研活动

助力乡村教育的腾飞

——关于开展邓志礼名校长工作室、泸县实

验校教育共同体联合教研暨教师培训活动的通知

各镇（街道）教管中心、各相关学校：

为更新教师的教育理念，提升教师专业水平和教学实践应

用能力，加强校际间教师相互合作、交流，探讨和解决教学中

的实际问题，总结和推广先进教学经验，全面提升教学质量，

经研究，决定组织邓志礼名校长工作室、泸县实验校教育共同

体联合教研暨教师培训活动。现将活动安排如下。

一、培训安排

1.活动时间：2022 年 5 月 13日，8:30—8：50报到。

2.活动地点：泸县云锦镇云锦中心小学校

3.活动组织：叶康卉、王芳、李晨畅

4.参加人员：兆雅镇、云锦镇、太伏镇、百和镇、毗卢镇

及泸县实验学校相关小学语文和小学英语教师。

5.活动形式：课堂观摩、经验交流。

6.活动安排

课节 时间 教师 学校 内容 形式 地点

1 9：00－9:40 左  琴 泸县实验学校
《巨人的花

园》
研究课 会议室

— 2 —

2 9:50－10:30 王舒池 泸县实验学校 《火烧云》 研究课 会议室

3 10:40－11:20 邓家铭 泸县实验学校
《Can  you

run fast?》
研究课 会议室

4 11:20－11:50 邓志礼 泸县实验校
联合教研点

评与总结
座谈 会议室

二、相关活动要求

（一）线下集中研修的活动，请相关学校教科处提前两天

按要求进行网上报名，参加活动的教师在活动当天按学科要求

提前赶到指定学校参加活动。

（二）通过网络研修的活动，请参加活动的教师按学科要

求提前登录相关平台，观看培训直播或回放视频。

（三）线下集中研修的参会人员自行检测核酸并提供 48

小时内的核酸检测证明，14 天内有境内中、高风险地区、港

澳台地区、国外旅行史或居住史，或被判定为新冠肺炎病毒感

染者（确诊病例及无症状感染者）的密切接触者，或被判定为

新冠肺炎病毒感染者密切接触者的密切接触者，不得参会；已

治愈出院的确诊病例和已解除集中隔离医学观察的无症状感染

者，尚在随访及医学观察期内的，不得参会。参会人员凭“四

川天府健康通”绿码入场。参会人员全程佩戴一次性普通口罩。

（四）参加活动的教师注意往返途中的安全，差旅费回原

单位按规定报销。

（五）未尽事宜请联系学科教研员。

— 3 —

     泸县邓志礼名校长工作室

2022年 5 月 6 日

（活动简报）

切实开展联合教研活动

助力乡村教育的腾飞

一泸县邓志礼名校长工作室、泸县实验校教育共同体在云锦小

学开展调研活动

5 月 13 日上午，泸县邓志礼名校长工作室、泸县实验校教

育共同体理事长邓志礼一行对云锦镇三所小学进行了实地调研，

并对泸县邓志礼校长工作室成员学校云锦小学开展联合教研活

动。

— 4 —

邓志礼一行走进三所小学，抽阅教师备课本和学生作业本，

与教师进行一对一的交流与指导。随后召集学校中层领导和教

师代表进行座谈，对教育共同体成立的意义、工作方式和未来

发展愿景进行了交流。同时让教师代表填写调查表，了解教师

对共同体的期望和想法以及意见和建议。

— 5 —

此次联合教研活动，泸县实验校派出三位优秀教师进行语文

和英语学科送教，其中左琴老师的《巨人的花园》通过合理运

用图片、动画、有感情的朗读，将学生带入童话的情境，采用

的学生影像投屏形式新颖。王舒池老师的《火烧云》围绕火烧

云的颜色多样和形状变化展开教学，通过“找规律”环节帮助

学生丰富语言，课上设置的小练笔，帮助学生建构了自己的语

言。邓家铭老师的《Can you run fast》善于利用丰富的活动

吸引学生兴趣，运用全身教学法让学生快速融入课堂，三位教

师的课程给听课老师留下了深刻的印象。

最后，邓志礼说：“校长工作室、教育共同体是一个非常

好的交流学习的平台，此次活动给我们带来了发展的新思路、

— 6 —

新方向，为学校教育注入了新活力，通过教育共同体活动的开

展必将助力云锦镇教育的腾飞”！

（推广活动二）

关于泸县邓志礼名校长工作室走进牛滩

交流推广工作室成果的通知

一、时间：2022年 5月 10日（星期二）下午 14:30

二、路线：牛滩小学——玉峰小学——玉峰中学

三、主题：传统文化进校园

四、活动时间安排：

1.14:30——14:50     参观牛滩小学校园；

— 7 —

2.14:50——15:20     乘车前往玉峰小学；

3.15:20——15:40     参观玉峰小学校园；

4.15:40——16:00      前往玉峰中学，参观玉峰中学校园；

5.16:00——17:00      工作室成员（牛滩片）作专题交流（每人

20分钟左右）；

《弘扬中华传统文化  传承诗词楹联薪火》        ——吴双利

《沐浴诗词经典，弘扬传统文化——走进传统诗》——陈作理

《传承书法艺术  弘扬国学文化》——钟方相

6.17:00——17:20     邓校长作总结

7.17:30              参会领导照集体照，

8.17:40              在玉峰中学就餐，餐后返回

五、人员安排：

1.参会人员车辆停放： 联系人：陈作理 13982468135

2.校门迎接、校内参观：刘玉权 18090168499    钟方相

18113554967

3.会议室签到：李丹（玉峰中学副校长）18208336192

4.联络员：

牛滩小学联络员：吴双利（18783006050）

玉峰中学联络员：钟方相（18113554967）

六、温馨提示

参会人员应提供健康码、行程码及 48 小时内的核酸检测证明，做好

个人防护。

泸县邓志礼名校长工作室

2022年 5月 10日

— 8 —

（活动简报）

骄阳似火五月天，集体研修热情燃

——记泸县邓志礼名校长工作室走进牛滩

2022 年 5 月 10 日下午，泸县邓志礼名校长工作室第五次集体研

修活动走进牛滩镇。本次活动分为两部分，一是参观牛滩镇三所中小学

的校园特色文化创建情况；二是工作室成员就学校特色文化创建作专题

讲座。

一、参观各学校，了解特色文化创建之路

参观牛滩小学——工作室成员在牛滩

小学副校长（主持工作）刘玉权的带领下，

参观了牛滩小学的心理健康辅导室、音乐

室、版画室、舞蹈室、扎染室、二胡室等

功能室。牛滩小学的各功能室得到了工作

室成员们的一致好评。工作室领衔人邓志礼表示，农村小学办出了城市

学校的品质。

参观玉峰小学——玉峰小学校长熊启斌向工作室成员介绍了“责立

玉小 任当中华”的办学理念和学校的校园文化建设情况，还观看了玉峰

小学课后服务成果展。邓志礼校长感慨地说，熊校长狠抓学生的思想道

德修养，小学校办出了大教育。

— 9 —

参观玉峰中学——玉峰中学校长介绍了学校的发展思路并带领工作

室成员参观了校园。

二、开展集中交流，探讨特色文化发展之路

— 10 —

牛滩镇教管中心吴双利作了《弘扬中华传统文化 传承诗词楹联

薪火》的专题讲座，从诗词楹联活动背景、活动目标、具体做法、活动

效果四个方面详细介绍了牛滩小学“诗词楹联”活动的开展情况。

牛滩镇教管中心陈作理作了《沐浴诗词经典，弘扬传统文化——走进传

统诗词》的专题讲座，深入浅出地给工作室成员普及了传统诗词的基本

格式、韵律和创作的简单方法。玉峰中学校长钟方相作了《传承书法艺

术 弘扬国学文化》的专题讲座，介绍了学校品牌文化创建的背景及取得

的成果。

最后，工作室领衔人邓志礼校长对本次活动做总结，并安排后期

相关工作。邓校长在肯定了几所

学校成效的同时，还提出了几点

建议：创建特色文化校园要长期

坚持，要广泛参与，要团体作战，

要建设阵地，要开发课程，要进

行学科融合，要有成果展示。邓

校长的建议为几所学校的特色文化校园创建指明了方向。

本次研修活动虽烈日炎炎，但大家的学习热情不减，收获满满。

学习，我们永不止步；成长，我们共同见证；泸县教育，向着更加美

好的明天前进。